
ZÁKLADNÍ ŠKOLA HLINSKO, LEŽÁKŮ 1449, OKRES CHRUDIM 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2015/2016 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

2 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název školy:   Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

Sídlo školy:   539 01 Hlinsko, ul. Ležáků 1449 

Zařazení do sítě škol: 

IZO:   102142271 

REDIZO:   600090442 

IČO:   70913501 

Charakteristika školy: 

Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim je úplnou základní školou 

s 1. až 9. postupným ročníkem.  Škola sdružuje základní školu, základní školu praktickou 

a speciální a školní družinu. Celková kapacita školy je stanovena na 572 žáků. Nejvyšší 

povolený počet žáků ve školní družině je stanoven na 120 žáků. 

Škola nabízí rozšířenou výuku cizích jazyků. Výuka anglického jazyka probíhá 

od 1. až do 9. ročníku. V prvních dvou ročnících je výuka anglického jazyka koncipována 

jako motivační – je realizována formou didaktických her.  

Od 7. ročníku pak škola nabízí možnost volby jednoho ze tří dalších cizích jazyků – 

německý jazyk, ruský jazyk a francouzský jazyk.  

Škola se zaměřuje na rozvoj osobnosti žáka, podporu individuálních zájmů a nadání, 

na péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a integrované žáky. Škola 

má dlouholeté zkušenosti s integrací žáků se specifickými poruchami učení a chování 

i žáků s jiným zdravotním postižením. Pro každého integrovaného žáka škola zpracovává 

na základě doporučení PPP a SPC vlastní Individuální vzdělávací plán, který je pravidelně 

aktualizován a doplňován. Dlouhodobým standardem školy je rozšířená péče o žáky v řadě 

oblastí - individuální péče, reedukační a logopedická péče. 

 

Zřizovatel:   Město Hlinsko 

Poděbradovo náměstí 1 

539 01 Hlinsko 

ID datové schránky: ntmmmd9 

Webové stránky školy: www.zslezaku.cz  

 

Ředitel školy:   Ing. Mgr. Bc. Tomáš Louda 

Telefon:    469 311 597 

731 576 355 

E-mail:    red@zslezaku.cz  

Zástupce ředitele: Mgr. Milada Konečná, úsek základní škola 

Telefon:    469 311 597  

   736 481 146 

E-mail:    zs@zslezaku.cz   

Mgr. Jana Kavalírová, úsek základní škola praktická a speciální 

Telefon:    469 313 560  

   722 546 387 

E-mail:    zvs.hlinsko@seznam.cz  

http://www.zslezaku.cz/
mailto:red@zslezaku.cz
mailto:zs@zslezaku.cz
mailto:zvs.hlinsko@seznam.cz


Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

3 
 

Školská rada:  1/3 - zákonní zástupci nezletilých žáků: 

Květoslava Klinecká  

Ludmila Hudcová 
 

2/3 - zástupci jmenovaní zřizovatelem:  

Bc. Věra Sokolová  

Bc. Martin Vtípil, DiS. 

 
 

3/3 - zástupci pedagogických pracovníků: 

Monika Zahálková, předseda školské rady  

Dita Kostelecká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

4 
 

2. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

a) ZŠ Ležáků 

Typ zařízení Obor vzdělávání 

 

Vzdělávací program Ročník Počet žáků 

Základní škola 
79-01-C/01 

Základní škola 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

Krok za krokem 

1. – 9. 327 

 

 

 

b) ZŠ praktická a speciální 

Typ zařízení Obor vzdělávání 

 

Vzdělávací program Ročník Počet žáků 

Základní škola 
79-01-C/01 

Základní škola 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

Krok za krokem 

1. – 9. 1 

Základní škola 

praktická 

79-01-C/01 

Základní škola 

Školní vzdělávací program 

Klíč pro základní 

vzdělávání, který byl 

rozpracován podle přílohy 

upravující vzdělávání žáků 

s lehkým mentálním 

postižením 

1. – 9. 19 

Základní škola 

speciální 

79-01-B/01 

Základní škola 

speciální 

Školní vzdělávací program 

pro obor vzdělávání ZŠ 

speciální Klíč, příloha č. 3 

ke školnímu vzdělávacímu 

programu Klíč pro základní 

vzdělávání 

1. - 10. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

5 
 

3. POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY 

a) Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016 

Pedagogičtí pracovníci Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Učitelé 27 26,5 

V celkovém počtu 

učitelů jsou zahrnuti 

Výchovný poradce 2 2 

Školní metodik prevence 2 2 

Koordinátor ŠVP 1 1 

Koordinátor EVVO 3 3 

Vychovatelky školní družiny 4 3,6 

Asistent pedagoga 1* 0,5 

Celkem 31 30,6 

* Dita Kostelecká byla ve školním roce 2015/2016 zaměstnána na zkrácený pracovní úvazek jako asistentka 

pedagoga a současně jako vychovatelky školní družiny 

Rozdělení pedagogických pracovníků podle jednotlivých pedagogických úseků 

Pedagogičtí pracovníci 

Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 
Pedagogický úsek Pedagogický úsek 

ZŠ Ležáků 
ZŠ praktická 

a speciální 
ZŠ Ležáků 

ZŠ praktická 

a speciální 

Učitelé 22 5 21,5 5 

V celkovém 

počtu učitelů 

jsou zahrnuti 

Výchovný poradce 1 1 1 1 

Školní metodik prevence 1 1 1 1 

Koordinátor ŠVP 1 1 

Koordinátor EVVO 2 1 2 1 

Vychovatelky školní družiny 3 1 3 0,6 

Asistent pedagoga 0 1* 0 0,5 

Celkem 
25 6 24,5 6,1 

31 30,6 

* Dita Kostelecká byla ve školním roce 2015/2016 zaměstnána na zkrácený pracovní úvazek jako asistentka 

pedagoga a současně jako vychovatelky školní družiny 

Jmenný seznam pedagogických pracovníků na pedagogickém úseku základní škola 

Jméno a příjmení Pracovní zařazení Úvazek Vzdělání, aprobace 
Ing. et Bc. Tomáš Louda ředitel školy 1 VŠ – Př, Ch 

Mgr. Milada Konečná zástupce ředitele pro 

pedagogický úsek základní 

škola 

1 

VŠ -  Př, Ch 

Mgr. Kristýna Burešová učitelka, třídní učitelka I. A 
1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Mgr. Markéta Cupalová učitelka 
1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň, Aj 

Mgr. Marcela Dejlová učitelka, třídní učitelka IV. A 
1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Mgr. Monika Götzová učitelka, třídní učitelka VIII. A 1 VŠ – D, Čj 

Mgr. Lenka Hladíková učitelka, třídní učitelka VIII. B 1 VŠ – M, Ch 

Mgr. Dana Chaloupková učitelka, třídní učitelka III. A 
1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Ing. Dagmar Kočová učitelka, třídní učitelka 1 VŠ – Př, Ch 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

6 
 

Mgr. Lucie Myšková 
Pozn.: od 14. 03. 2016 zástup za MD 

(Mgr. Michaela Stachurová)  
učitelka 0,818 VS – Čj, Ov 

Mgr. Vladimíra Navrátilová 
Pozn.: pracovní poměr ukončen dne 

15. 11. 2015 

učitelka, třídní učitelka VII. B 
0,909 

VŠ – D, Rv, 

pedagogika 

Mgr. Romana Pažitná učitelka, třídní učitelka IX. A 1 VŠ – D, pedagogika 

Mgr. Iveta Pekařová 
učitelka, třídní učitelka II. A 1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Mgr. Dana Plíšková 
učitelka, třídní učitelka V. B 1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Mgr. Michal Rakouš 
Pozn.: od 14. 03. 2016 4 vyučovací 

hodiny nadúvazek (Fr) 

učitel, třídní učitelka VII. B 
1 

1,182 
 

VŠ – Z, Tv 

Mgr. Patera Rakoušová Učitelka, třídní učitelka VI. B 1 VŠ – M, Př 

Mgr. Helena Ročňáková učitelka, třídní učitelka VI. A 1 VŠ – Ch, Př 

Mgr. Hana Rybenská Učitelka, třídní učitelka VII. A 1 VŠ – Ch, F 

Mgr. Jana Řezníčková 
učitelka, třídní učitelka IV. B 1 

VŠ - učitelství pro 

1. stupeň 

Mgr. Michaela Stachurová 
Pozn.: mateřská dovolená od  

12. 03. 2016 
učitelka 1 VŠ – Čj, Fr 

Petra Svobodová vychovatelka ŠD 1 Vychovatelství 

Dagmar Šallyová  učitelka, třídní učitelka IX. B 1 VŠ – M, Pč 

Šárka Šebestová vychovatelka ŠD 1 vychovatelství 

Mgr. Zdeňka Šiklová učitelka, třídní učitelka V. A 1 VŠ – D, pedagogika 

Mgr. Miloslav Štěrba učitel 1 VŠ – Př, Ch, Nj, Aj 

Mgr. Lucie Uhrová 
Pozn.: vznik pracovního poměru dne 
18. 11. 2015 (náhrada za Mgr. 

Vladimíru Navrátilovou) 

učitel 0,909 VŠ – Př, M 

Monika Zahálková vedoucí vychovatelka ŠD 1 vychovatelství 

 

 

Jmenný seznam pedagogických pracovníků na pedagogickém úseku základní škola praktická 

a speciální 

Jméno a příjmení Pracovní zařazení Úvazek Vzdělání, aprobace 
Mgr. Jana Kavalírová zástupce ředitele pro 

pedagogický úsek základní 

škola praktická a speciální 

1 

VŠ – D, pedagogika, 

speciální pedagogika 

Mgr. Jindřiška Pavlíková učitelka, třídní učitelka 

praktické třídy 
1 

VŠ – M, Ch, speciální 

pedagogika 

Mgr. Miroslav Vodička učitel, třídní učitel speciální 

třídy 
1 

VŠ - Vv 

Mgr. Veronika Trávníčková učitelka, třídní učitelka 

praktické třídy 
1 

VŠ – Čj, D, speciální 

pedagogika 

Mgr. Jana Znamínková učitelka, třídní učitelka 

speciální třídy 
1 

VŠ - speciální 

pedagogika 

Dita Kostelecká vychovatelka ŠD/asistentka 

pedagoga 
0,5/0,6 

vychovatelství 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

7 
 

b) Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016 

Nepedagogičtí pracovníci Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Účetní – hospodářka školy 1 1 

Školník 1 0,75 

Topič 1* 0,479 

Uklizečky 6 5,5 

Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 

4 4 

Celkem 12 11,729 

* Ladislav Hudec byl ve školním roce 2015/2016 zaměstnán na zkrácený pracovní úvazek jako školník 

a současně jako topič. 

Rozdělení nepedagogických pracovníků podle jednotlivých pedagogických úseků 

Nepedagogičtí pracovníci 

Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 
Pedagogický úsek Pedagogický úsek 

ZŠ Ležáků 
ZŠ praktická 

a speciální 
ZŠ Ležáků 

ZŠ praktická 

a speciální 

Účetní – hospodářka školy 1 1 

Školník 1 0,75 

Topič 1* 0,479 

Uklizečky 5 1 4,5 1 

Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 

0 4 0 4 

Celkem 12 11,729 

* Ladislav Hudec byl ve školním roce 2015/2016 zaměstnán na zkrácený pracovní úvazek jako školník 

a současně jako topič. 

Jmenný seznam nepedagogických pracovníků 

Jméno a příjmení Pracovní zařazení Úvazek 
Ivana Ptáčková účetní – hospodářka školy 1 

Ladislav Hudec školník 0,75 

Ladislav Hudec topič 0,479 

Ivana Hudcová uklizečka 1 

Markéta Vavřičková uklizečka 1 

Jaroslava Cachová uklizečka 1 

Olga Šalamonová uklizečka 1 

Věra Šustrová uklizečka 0,75 

Romana Kubátová uklizečka 0,75 

Mgr. Eva Gánoczyová* Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 
1 

Jarmila Košinová Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 
1 

Žaneta Mouková, DiS. Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 
1 

Bc. Marika Gregorová Pracovník poskytující ostatní 

osobní služby 
1 

* nastoupila od 01. 10. 2015 na základě schválené změny v žádosti předložené Úřadu práce ČR 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

8 
 

4. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 

Počty žáků přihlášených k zápisu k povinné školní docházce, termín zápisu dne  

04. 02. 2016. 

 

Celkový počet žáků přihlášených k povinné školní docházce 27 

Počet žáků přihlášených k zápisu k 04. 02. 2016 25 

Počet žáků dodatečně přihlášených k 05. 05. 2016 2 
 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Rozhodnutí  

o přijetí 

Počet odkladů Nenastoupila 

(Nela Dušková) 
Rozhodnutí  

o převedení  

do jiného 

školního  

27 6 1 1 

 

Počet žáků, kteří od 01. 09. 2016 nastoupili k plnění povinné školní docházky 

Základní škola 19 

Základní škola praktická a speciální  1 

 

Na základě počtu zapsaných žáků byla ve školním roce 2016/2017 otevřena jedna 

první třída. Třídní učitelkou první třídy byla ředitelem školy určena Mgr. Dana Plíšková.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

9 
 

5. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 
 

a) ZŠ Ležáků 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

11 
 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

12 
 

Výsledky přijímacího řízení 
 

5. ročníky 
 

Škola Počet žáků 

Gymnázium Hlinsko – osmileté studium  6 

 

 

9. ročníky 

Škola / obor Počet žáků 

Střední průmyslová škola potravinářství a služeb Pardubice (Kuchař – číšník) 1 

Střední průmyslová škola Chrudim (Mechanik strojů a zařízení) 2 

Střední průmyslová škola Chrudim (Strojník silničních strojů) 1 

Střední průmyslová škola Chrudim (Obráběč kovů) 1 

Střední průmyslová škola Chrudim (Mechatronika) 1 

Střední odborné učiliště plynárenské Pardubice (Instalatér) 1 

Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí (Automechanik) 1 

Střední škola automobilní Ústí nad Orlicí (Autoelektrikář) 1 

Střední průmyslová škola chemická Pardubice (Kadeřník) 1 

Obchodní akademie Chrudim (Obchodní akademie) 2 

TRIVIS - Střední škola veřejnoprávní a Vyšší odborná škola bezpečnosti 

silniční dopravy Jihlava (Bezpečnostně právní činnost) 
2 

Střední škola Sion High School Hradec Králové (Předškolní a mimoškolní 

pedagogika) 
1 

Gymnázium K. V. Raise Hlinsko (Gymnázium) 4 

Střední škola zdravotnická a sociální Chrudim (Sociální činnost) 2 

Střední průmyslová škola stavební akademika Stanislava Bechyně Havlíčkův 

Brod (Technické lyceum) 
1 

Střední zdravotnická škola Pardubice (Zdravotnické lyceum) 1 

Střední odborná škola a střední odborné učiliště obchodu a služeb Chrudim 

(Kuchař - číšník) 
1 

Střední odborná škola a střední odborné učiliště obchodu a služeb Chrudim 

(Prodavač) 
2 

Hotelová škola Bohemia, s. r. o. Chrudim (Cestovní ruch) 1 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 

Chotěboř (Obráběč kovů) 
1 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 

Chotěboř (Strojní mechanik) 
1 

Střední škola zahradnická a technická Litomyšl (Chovatel cizokrajných zvířat) 2 

Střední škola zahradnická a technická Litomyšl (Opravář lesnických strojů) 1 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

13 
 

Střední škola zahradnická a technická Litomyšl (Zahradnictví) 1 

Střední odborné učiliště zemědělské Chvaletice (Opravář zemědělských strojů) 1 

Obchodní akademie, Střední odborná škola a jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky Hradec Králové (Veřejnosprávní činnost) 
2 

Česká zemědělská akademie v Humpolci (Opravář zemědělských strojů) 1 

Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola Litomyšl 

(Předškolní a mimoškolní pedagogika) 
1 

Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava – Helenín (Scénická a výstavní 

tvorba) 
1 

Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola, Střední odborná škola služeb 

a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava (Řízení sportu) 
1 

Akademie – Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední odborná škola 

uměleckoprůmyslová Světlá nad Sázavou (Restaurátorství) 
1 

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou (Strojírenství) 1 

Střední škola automobilním Holice (Autotronik) 1 

Střední odborná škola cestovního ruchu, Pardubice (Cestovní ruch) 1 

Střední škola chovu koní a jezdectví Kladruby nad Labem (Jezdec a chovatel 

koní) 
2 

Střední škola obchodní a služeb SČMSD Žďár nad Sázavou, s. r. o. 

(Interiérová a aranžérská tvorba) 
1 

Střední škola obchodní a služeb SČMSD Žďár nad Sázavou, s. r. o. 

(Rekondiční a sportovní masér) 
1 

Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod (Obchodní akademie) 1 

Střední průmyslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola Pardubice 

(Programování a hardware) 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

14 
 

b) ZŠ praktická a speciální 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

15 
 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky přijímacího řízení 
 

Škola / Obor Počet žáků 

Odborné učiliště Chroustovice (Strojírenské práce - autoopravář) 1 

Odborné učiliště Chroustovice (Zahradnické práce - aranžér) 1 

Odborné učiliště Chroustovice (Strojírenské práce - opravář) 1 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

17 
 

6. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Hlavním úkolem školních metodiků prevence sociálně patologických jevů bylo zajistit 

na obou pracovištích školy soubor tematicky zaměřených přednášek, besed, 

výukových programů a projektů, které žáci v jednotlivých vybraných ročnících 

pravidelně absolvují jako základní penzum informací věnovaných dané problematice. 

Škola se současně prostřednictvím vzdělávacího obsahu jednotlivých vzdělávacích 

oborů, ale i dalších výchovně vzdělávacích aktivit, snažila v průběhu celého školního 

roku motivovat žáky k postupnému přehodnocování vnitřního hodnotového žebříčku. 

Žáci byli vedeni k dovednosti vytvářet si pozitivní vazby k sobě samým, k ostatním 

lidem i ke svému okolí.  

Prostřednictvím výukových programů byla prováděna osvěta zaměřující  

se na problematiku trestné činnosti páchané dětmi a mládeží, na její důsledky  

a na objasňování postupu institucí činných v trestním řízení. Ve spolupráci 

s výchovnými poradci se školní metodici prevence zaměřili na problematiku 

výchovných problémů žáků, na záškoláctví a šikanu.  

Na 1. stupni byly aktivity orientovány zejména na dopravní výchovu, dovednosti 

spojené s poskytováním první pomoci při záchraně lidského života a na seznámení  

se s činnostmi IZS.  

Přednáška tematicky zaměřená na problematiku požární ochrany (přednáška určená  

pro žáky 6. ročníků) spojená s ukázkou hasičské techniky (současně pro žáky  

1. stupně) se z důvodu velká pracovní vytíženost požárních preventistů a vzhledem  

k delší pracovní neschopnost paní por. Ing. Kateřiny Vamberské, uskuteční až v září 

školního roku 2016/2017.  

Jedním z vytyčených dílčích cílů byla snaha o snížení počtu žáků utvářejících 

si závislost na nikotinu (popř. marihuaně) a zároveň snaha o minimalizaci počtu žáků, 

kteří ve školním věku získávají první zkušenosti s alkoholem. V rámci předmětu 

Chemie se žáci dále seznámili s typologií OPL, s důsledky jejich působení na člověka 

a jeho CNS. Formou diskusí obohacených o naučné pořady (VHS a DVD vydané 

SZÚ, VZP) se mohli setkat s lidmi dotčenými drogovou závislostí.  

Při realizaci aktivit v oblasti primární prevence sociálně patologických jevů 

spolupracovala škola s Policií ČR, Městskou policií Hlinsko, s Odborem krizového 

řízení a prevence kriminality Města Hlinska, s OSPOD Města Hlinska a dalšími 

organizacemi (ACET ČR, ARCHA Chrudim).  

Velmi přínosnou pro prevenci rizikového chování byla spolupráce s Mgr. Františkem 

Krampotou, ředitelem spolku ACET ČR, z. s., který pro naši školu připravil základní 

sadu tematicky zaměřených besed. Dále pokračovala spolupráce s Mgr. Petrem 

Pražákem (psycholog Střediska výchovné péče Archa v Chrudimi), který prováděl 

monitoring ve vytipovaných třídách, včetně následného rozboru aktuálních zjištění. 

V případě potřeby byla po domluvě s vedením školy a s výchovnými poradci 

operativně zařazována adekvátní opatření směřující k řešení konkrétní situace. 

V souvislosti s intenzivnějším využíváním ICT ve společnosti byla do výuky předmětu 

Základy informatiky zařazena problematika kyberšikany věnující se bezpečnému 

chování na internetu, otázkám pravidel slušného chování a komunikace 

prostřednictvím e-mailu. Součástí výuky byl e-learningový kurz vytvořený pro žáky 

na webovém portálu Kraje pro bezpečný internet.  

Dalším úkolem výchovných aktivit bylo přimět žáky k uvědomění si nezbytnosti 

dodržování základních pravidel nutných pro pozitivní udržování mezilidských vztahů.  

V průběhu celého školního roku žáci získávali poznatky o nezastupitelnosti vlastního 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

18 
 

sebeuvědomění v průběhu života. Snahou bylo vytvářet a postupně u žáků rozvíjet 

základy pro jejich zdravou sebedůvěru a odbourat tak komunikační bariéry. 

V pořadí již po druhé byl použit Balíček služeb pro školní metodiky prevence – 

Program komplex od Asociace školních metodiků prevence. Tento balíček, nám díky 

ucelené nabídce prověřených dotazníkových šetření a dalších doplňkových služeb, 

umožnil získat podrobnou analýzu rizikového chování u žáků naší školy a zároveň 

nám umožnil porovnat výsledky šetření za letošní a loňský školní rok. Zpracované 

výsledky jsou k nahlédnutí u metodiků prevence na škole. 

  

 

 

Přehled akcí prevence sociálně patologických jevů za školní rok 2014/2015 

1. stupeň ZŠ Ležáků 

 

Název akce Datum Třída Stručný obsah 

Výročí 90. let šachového 

oddílu 

11. 09. 2015 I. - III. Kvalitně strávený volný čas 

jako prevence RCH 

Ajax co smím a nesmím 18. 09. 2015 III. A Prevence kriminality 

Ajax co smím a nesmím 13. 10. 2015 III. A Prevence kriminality 

Kraje pro bezpečný 

internet 

od 13. 10. 2015 

 

III. – IX. E-learningové kurzy 

Anketa pro město 

Hlinsko 

od 13. 10. 2015 všichni Trávení volného času, 

prevence RCH 

Ajax co smím a nesmím 03. 11. 2015 III. A Prevence kriminality 

Ajax co smím a nesmím 12. 01. 2015 III. A Prevence kriminality 

Klima třídy 15. 01. 2016 IV. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 15. 01. 2016 IV. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 15. 01. 2016 V. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 18. 01. 2016 III. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 18. 01. 2016 V. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 19. 01. 2016 I. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 19. 01. 2016 II. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Dentální hygiena a zubní 

prevence 

26. 01. 2016 I. A Přednáška na téma dentální 

hygiena a zubní prevence 

doplněná praktickou ukázkou 

správného čištění zubů 

Ajax co smím a nesmím 01. 02. 2016 III. A Prevence kriminality 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

19 
 

Bolest – nemoc jménem 

šikana 

 09. 02.2016 V. A Agrese (fyzická, psychická, 

sexuální a kyberšikana) ve 

školním prostředí. Vysvětlení 

základních pojmů. Jak poznat 

šikanu, jak se chovat 

k agresorům a jak pomoci 

obětem 

Bolest – nemoc jménem 

šikana 

09. 02. 2016 V. B Agrese (fyzická, psychická, 

sexuální a kyberšikana) ve 

školním prostředí. Vysvětlení 

základních pojmů. Jak poznat 

šikanu, jak se chovat 

k agresorům a jak pomoci 

obětem 

Masopust 09. 02. 2016 I. - V. Seznámení se s tradicí 

Masopustu 

Veselé zoubky 16. 02. 2016 I. A Projekt DM Drogerie na téma 

dentální hygiena 

Ajax co smím a nesmím 02. 03.2016 III. B Prevence kriminality 

Dopravní výchova 15. 03. 2016 IV. A Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 15. 03. 2016 IV. B Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 17. 03. 2016 IV. A Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 17. 03. 2016 IV. B Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

František v Africe 28. 04. 2016 I. A Školní život dětí v Africe, 

zábava, hračky, práce, jídlo a 

nebezpečí v afrických zemích 

František v Africe 28. 04. 2016 II. A Školní život dětí v Africe, 

zábava, hračky, práce, jídlo a 

nebezpečí v afrických zemích 

František v Africe 28. 04. 2016 III. A Školní život dětí v Africe, 

zábava, hračky, práce, jídlo a 

nebezpečí v afrických zemích 

František v Africe 28. 04. 2016 IV. A Školní život dětí v Africe, 

zábava, hračky, práce, jídlo a 

nebezpečí v afrických zemích 

František v Africe 28. 04. 2016 IV. B Školní život dětí v Africe, 

zábava, hračky, práce, jídlo a 

nebezpečí v afrických zemích 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

20 
 

Dopravní výchova 20. 05. 2016 IV. A Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 20. 05. 2016 IV. B Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 07. 06. 2016 IV. A Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 

Dopravní výchova 07. 06. 2016 IV. B Zvyšování ochrany života 

dětí v silničním provozu, 

pravidla, značky, jízda na 

kole. 
 

 

 

2. stupeň ZŠ Ležáků 

Název akce Datum Třída Stručný obsah 

Branný závod 08. 10. 2015 VIII. A Střelba ze vzduchovky, šplh 

na laně, hod granátem, 

zdravověda 

Branný závod 08. 10. 2015 VIII. B Střelba ze vzduchovky, šplh 

na laně, hod granátem, 

zdravověda 

Kraje pro bezpečný 

internet 

od 13. 10. 2015 III. – IX. E-learningové kurzy 

Anketa pro město 

Hlinsko 

od 13. 10. 2015 všichni Trávení volného času, 

prevence rizikového chování 

Jen na sebe nemyslíme 21. 10. 2015 VIII. B Postižení mezi námi – tělesné 

a duševní poruchy 

Činnost Linky důvěry 

+HIV, AIDS 

23. 10. 2015 VIII. A Seznámení s tímto druhem 

služeb, kdo, kdy a proč 

nejčastěji volá + příklady 

z praxe. 

Činnost Linky 

důvěry+HIV, AIDS 

23. 10. 2015 VIII. B Seznámení s tímto druhem 

služeb, kdo, kdy a proč 

nejčastěji volá + příklady 

z praxe. 

Činnost Linky 

důvěry+HIV, AIDS 

23. 10. 2015 IX. A Seznámení s tímto druhem 

služeb, kdo, kdy a proč 

nejčastěji volá + příklady 

z praxe. 

Činnost Linky 

důvěry+HIV, AIDS 

23. 10. 2015 IX. B Seznámení s tímto druhem 

služeb, kdo, kdy a proč 

nejčastěji volá + příklady 

z praxe. 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

21 
 

Jen na sebe nemyslíme 26. 10. 2015 VII. A Postižení mezi námi – tělesné 

a duševní poruchy 

Jen na sebe nemyslíme 26. 10. 2015 VIII. A Postižení mezi námi – tělesné 

a duševní poruchy 

Jen na sebe nemyslíme 04. 11. 2015 VII. B Postižení – ohleduplnost - 

pochopení 

Jen na sebe nemyslíme 06. 11. 2015 IX. A Postižení – ohleduplnost – 

pochopení 

 

Jen na sebe nemyslíme 06. 11. 2015 VI. A Postižení mezi námi 

 

Jen na sebe nemyslíme 12. 11. 2015 VI. B Postižení mezi námi 

 

Jen na sebe nemyslíme 12. 11. 2015 IX. B Postižení mezi námi 

 

Jen na sebe nemyslíme 19. 11.2015 VI. A Postižení mezi námi 

 

HIV hrou 10. 12. 2015 Výběr dívky 

VIII. 

Projekt na zdravotní škole 

pro větší informovanost 

veřejnosti v oblasti HIV a 

AIDS + rakovina děložního 

čípku. 

Podporuj muziku! 18. 12. 2016 IX. A Licence a autorská práva, jak 

legálně stahovat hudbu. 

Klima třídy 14. 01. 2016 VI. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 15. 01. 2016 VI. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

18. 01. 2016 VI. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 19. 01. 2016 IX. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 19. 01. 2016 IX. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

19. 01. 2016 VI. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

19. 01. 2016 IX. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 20. 01. 2016 VII. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 20. 01. 2016 VII. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 20. 01. 2016 VIII. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

20. 01. 2016 VII. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

22 
 

Identifikace rizikového 

chování 

20. 01. 2016 VIII. A Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

20. 01. 2016 VII. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

20. 01.2016 IX. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Identifikace rizikového 

chování 

20. 01. 2016 VIII. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Klima třídy 27. 01. 2016 VIII. B Dotazníkové šetření – součást 

Balíčku Komplex 

Čas proměn 02. 03. 2016 VI. A Beseda pro dívky o 

dospívání, menstruaci a 

hygieně. 

 

Čas proměn 02. 03. 2016 VI. B Beseda pro dívky o 

dospívání, menstruaci a 

hygieně. 

Sex, AIDS a vztahy 07. 03. 2016 VIII. A Prevence HIV/AIDS. O 

hodnotě přátelství, lásky a 

dobrých vztahů. 

 

Sex, AIDS a vztahy 07. 03. 2016 VIII. B Prevence HIV/AIDS. O 

hodnotě přátelství, lásky a 

dobrých vztahů. 

 

Sekty 07. 03. 2016 IX. A Duchovno je neoddělitelnou 

součástí života. Každá forma 

extremismu je nebezpečná. 

Sekty 07. 03. 2016 IX. B Duchovno je neoddělitelnou 

součástí života. Každá forma 

extremismu je nebezpečná. 

Moderní je nekouřit 14. 03. 2016 VII. A Vysvětlení mechanizmu 

vzniku závislosti a obtížnosti 

cesty ven. 

Moderní je nekouřit 14. 03. 2016 VII. B Vysvětlení mechanizmu 

vzniku závislosti a obtížnosti 

cesty ven. 

Skrytá nebezpečí 

internetu 

14. 03. 2016 VI. A Přednáška je rozdělena do 

několika bloků, v úvodu se 

zaměřuje na definice rizik 

spojených s moderními 

komunikačními 

technologiemi. 

Skrytá nebezpečí 

internetu 

14. 03. 2016 VI. B Přednáška je rozdělena do 

několika bloků, v úvodu se 

zaměřuje na definice rizik 

spojených s moderními 

komunikačními 

technologiemi. 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

23 
 

IQ Park Liberec 14. 04. 2016 VI. A Interaktivní ukázky 

Přátelství a láska 18. 04. 2016 VIII. A O hodnotě přátelství, lásky a 

dobrých vztahů. Jak bojovat 

se samotou a pravidlech pro 

trvalé mezilidské vztahy. 

Přátelství a láska 18. 04. 2016 VIII. B O hodnotě přátelství, lásky a 

dobrých vztahů. Jak bojovat 

se samotou a pravidlech pro 

trvalé mezilidské vztahy. 

Městské kolo soutěže 

Právo pro každý den 

06. 05. 2016 8. ročník výběr Městské kolo soutěže Právo 

pro každý den 

Branný závod 10. 05. 2016 VII. A Střelba ze vzduchovky, šplh 

na laně, hod granátem, 

zdravověda 

Branný závod 10. 05. 2016 VII. B Střelba ze vzduchovky, šplh 

na laně, hod granátem, 

zdravověda 

Bezpečné prázdniny – 

Hlinsko 2016 

23. 06. 2016 Celá škola 18. ročník výchovně 

bezpečnostní akce 

 

 

 

ZŠ praktická a speciální 

Název akce Datum Třída Stručný obsah 

Canisterapie září – prosinec 

2014 

I., III., IV Polohování žák - pes 

 

Šachový turnaj 

11. 09. 2015 I. - IV. Spolupráce s DCS 

Motýl 

Vítejte, neziskovky 02. 10. 2015 I. - IV. Seznámení s činností 

Fokusu 

Podzimní zahrada 09. 10. 2015 I. - IV. Spolupráce s DCS 

Motýl 

Činnost Linky důvěry 23. 10. 2015 I. - IV. Seznámení žáků 

s činností LD 

Medové dny 19. 11. 2015 I. - IV. Přednáška, výstava  

Vystoupení - Vysočánek 26. 11. 2015 I. - IV. Profilový den 

Vánoční těšení 03. 12. 2015 I. - IV. Kulturní vystoupení 

žáků 

Mikuláš 05. 12. 2015 I. - IV. Spolupráce s DCS 

Motýl 

Vánoční koncert 11. 12. 2015 I. - IV. Kulturní vystoupení 

žáků 

Zubní hygiena 27. 01. 2016 I. - IV. Prevence zubního kazu 

Masopust 09. 02. 2016 I. - IV. Seznámení se s tradicí 

Masopustu 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

24 
 

Měsíc knihy 21. 03. 2016 I. Ukázky z knih 

Moje kniha 30. 03.2016 I. - IV. Prezentace výroby 

vlastní knihy 

Velikonoce 30. 03. 2016 I. - IV. Spolupráce s DCS 

Motýl 

DS Drachtinka 12. 04. 2016 I. - IV. Kulturní vystoupení 

žáků 

IQ Park Liberec 14. 04.2016 I. - IV. Interaktivní ukázky 

Branný den 14. 04. 2016 I. - IV. IQ Park Liberec 

Den Země 22. 04. 2016 I. - IV. Soutěže s ekologickým 

námětem 

Karel IV.  16. 05. 2016 I. - IV. Příjezd Karla IV. a jeho 

družiny 

Pekelná pohádka  19. 05. 2016 I. Divadelní představení 

žáků 

Ridendo 03. 06. 2016 I. - IV. Profilový den 

Bezpečné prázdniny 23. 06. 2016 I. - IV. Prezentace činnosti IZS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

25 
 

7. ÚDAJE O AKTIVITÁCH V RÁMCI EVVO 

V rámci výuky vybraných vzdělávacích oborů, společně s využitím výukových 

programů a expozic různě profilovaných organizací (Lesy ČR s. p., Ekocentrum Paleta 

Pardubice z. s., Fokus Vysočina - Hlinsko, Ovoce do škol, Mléko do škol, 

Recyklohraní, S-FIRMA s. r. o. chráněná dílna – zpracování odpadů), docházelo 

v průběhu celého školního roku k rozšiřování teoretického povědomí žáků 

o problematice EVVO a k jejich obohacení o četné praktické zkušenosti. 

V letošním školním roce začala nově školní družina aktivně spolupracovat s paní  

Mgr. Dianou Mücksteinovou, která v průběhu roku připravila a zrealizovala pro žáky 

několik tematicky zaměřených besed věnovaných přírodě.    

Díky spolupráci s Lesy České republiky se vybraní žáci z 1. stupně dne 21. 4. 

zúčastnili přírodovědné soutěže s názvem „V lese jsme jako doma“, kterou pro místní 

základní školy připravila Lesní správa Nasavrky. Naši žáci se umístili na 6. místě.  

Na tuto soutěž tematicky navazoval celodenní výukový program připravený pro žáky 

prvního až čtvrtého ročníku, který zajišťovali lesní pedagogové z Lesní správy  

v Nasavrkách. Výukové aktivity probíhaly v lokalitě „Tarabka - Chaloupka u Mnišky“ 

nedaleko obce Trhová Kamenice. Žáci shlédli ukázky vybraných činností  

při hospodaření v lese – výběr a označování stromů určených k těžbě, vlastní těžební 

činnost, postup při zpracování pokácených stromů a práci lesnické techniky. Současně 

si mohli hned na několika stanovištích ověřit svoje znalosti. Pro žáky byly připraveny 

praktické ukázky z myslivosti - parohy, rohy, kůže a stopy vybraných druhů zvěře. 

Prostřednictvím skupinových her s názvy „Lesní člověče“ a „Les ve tmě“ si ověřovali 

svoje znalosti a současně se učili vnímat přírodu prostřednictvím všech svých smyslů. 

Starší žáci si vyzkoušeli střelbu ze vzduchovky na pevný a pohyblivý terč. Projektový 

den byl zakončen táborákem, který připravili zaměstnanci lesní správy.  

Ve snaze propojit nabyté teoretické poznatky získané v rámci výuky předmětu 

Přírodopis s realitou se dne 3. 5. vydali žáci 9. ročníků na dvoudenní poznávací pobyt 

na jižní Moravu. V rámci prvního dne všichni vyrazili do jeskyně Výpustek, která 

patří mezi nejvýznamnější jeskynní systémy Moravského krasu. Prohlédli si labyrint 

temných chodeb a dómů, které byly vytvořeny ponorovou činností Křtinského potoka. 

Seznámili se s historickým vývojem jeskyně a na závěr si prohlédli novou expozici 

„Jeskyně a lidé“. Během druhého dne si prohlédli historické centrum města Brna.  

Ve dnech 23. 5. – 27. 5. se žáci prvního až třetího ročníku účastnili školy v přírodě, 

která se tentokrát uskutečnila ve Velké Úpě v Krkonoších. Celý týden je provázel 

animační program „Pevnost Boyard“, v rámci kterého plnili v přírodě různé úkoly. 

Nejcennější zkušeností pro žáky byl úspěšný výstup na nejvyšší horu ČR, Sněžku. 

V týdnu od 6. 6. do 10. 6. byl pro žáky 7. a 8. ročníků připraven turisticko – poznávací 

pobyt v jižních Čech. Během pobytu žáci navštívili Střední odbornou školu 

ekologickou a potravinářskou ve Veselí nad Lužnicí, která pro ně během celého týdne 

zajišťovala ubytování a stavování. V rámci pobytu žáci navštívili město Tábor, který 

je významnou připomínkou husitské minulosti. Seznámili s Českým Krumlovem,  

kde si prohlédli grafitový důl. Během exkurze se dozvěděli, jakým způsobem těžba 

grafitu probíhala, jak se grafit zpracovával a co se z něho vyrábělo. Odpoledne měli 

možnost prohlédnout si vnitřní město tvořené křivolakými uličkami. Přes Lazebnický 

most přešli do podhradí a prohlídku Českého Krumlova zakončili u Červené brány, 

která představuje hlavní vstup do hradu. Třetí den navštívili naučnou stezku Veselské 

pískovny, kterou představuje okruh o délce 7 km vybavený 14 informačními tabulemi. 

Ty je obeznámily s historií krajiny a okolních obcí a hlavně s přírodou v oblasti 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

26 
 

štěrkových jezer. Jedna ze zastávek byla věnována nejvýznamnější české písečné 

duně, písečný přesyp u Vlkova. Veselské pískovny se rozprostírají v Chráněné 

krajinné oblasti a Biosférické rezervaci Třeboňsko. Poslední den zamířili do Hluboké 

nad Vltavou. Dopoledne zde strávili v zoologické zahradě, která sousedí s loveckým 

zámečkem Ohrada. Po obědě pak vyrazili na prohlídku místního státního zámku  

a přilehlého zámeckého parku.  

V průběhu celého školního roku probíhal sběr starého papíru. Celoroční snažení žáků 

vyvrcholilo dne 21. 4., kdy došlo na celkové vážení a současně na odvoz nasbírané 

suroviny. Během letošní sběrové akce se podařilo nasbírat 9 948 kg starého papíru.  

Na prvním místě se umístila třída I. A s nasbíranými 2 349 kg, na druhém místě třída 

V. B s 1 461 kg papíru. Třetí příčku vybojovali s 837 kg žáci ze IV. B. Část 

vytěžených finančních prostředků byla použita v rámci projektových dnů věnovaným 

oslavám 700. výročí narození Karla IV (např. úhrada autobusové dopravy spojené 

s dopravou žáků na Karlštejn).  

Problematice EVVO se aktivně věnovali i žáci na dislokovaném pracovišti školy, 

pracovišti základní školy praktické a speciální. Průběžně po celý rok byli žáci aktivně 

zapojování do zlepšování prostředí školy (např. péčí o květiny v interiéru i exteriéru, 

vysazováním nových rostlin, úklidem školní zahrady a dvora, působením žákovského 

parlamentu – péče o majetek a vybavení školy). Za podpory Města Hlinsko byly 

provedeny udržovací podzimní a jarní práce na školní zahradě (odstranění náletových 

dřevin a plevele, ostříhání okrasných keřů). Školní zahrada byla využívána  

pro nejrůznější aktivity nejenom žáků naší školy (např. projektový den připravený pro 

děti z Dětského domova Pardubice). 

Problematika EVVO byla během prvního pololetí začleňována do výuky ve všech 

ročnících praktické i speciální školy prostřednictvím třídních aktivit v rámci plnění 

ŠVP. Žákům druhého stupně byly zdůrazňovány kapitoly a oblasti týkající 

se poškozování a ochrany životního prostředí v předmětech Chemie, 

Fyzika. Přírodopisná témata o ohrožených živočišných druzích byla probírána 

v Přírodovědě a Přírodopisu. V rámci pracovních činností se žákům druhého stupně 

podařilo z větší části realizovat projekt „Červená kniha zvířat naší přírody“.    

Do ekologické osvěty se žáci aktivně zapojili i při hodinách výtvarné výchovy  

a pracovního vyučování.  

Den Země si žáci letos připomněli výstavkou materiálů týkajících se ochrany 

životního prostředí, žáci 8. a 9. ročníku si pro své mladší spolužáky připravili krátké 

povídání o nejdůležitějších ekologických problémech. Na školní zahradě byla  

za každou třídu vysazena nová rostlina. Zahradu a přilehlé prostory jsme po zimě 

uklidili a pořádek byl udržován průběžně pod patronací nejstarších žáků II. třídy. 

I na dislokovaném pracovišti školy probíhala od října do května soutěž mezi třídami 

ve sběru druhotných surovin (hliníku, plastu, baterií).  

Žáci školy měli řadu možností, díky kterým měli možnost přehodnocovat svoje 

postoje k přírodnímu prostředí a formovat si svůj hodnotový žebříček.  

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

27 
 

Přehled akcí EVVO za školní rok 2015/2016 

a) ZŠ Ležáků 

Název Datum Třída Obsah 

GO - kurz 22. – 23. 9. 

2015 

VI. A, B Seznamování nových žáků a třídních učitelů. 

Jen na sebe 

nemyslíme 

24. 9. 2015 VII. B + Fokus Poznávání dalších lokalit ČR. 

Zeměpisná 

exkurze 

29. 9. 2015 VII. A, B Poznávání dalších lokalit ČR. 

Mladý chemik 26. 10. 2015 IX. A Školní kolo chemické soutěže. 

 

Mladý chemik 27. 10. 2015 IX. B Školní kolo chemické soutěže. 

 

Cesta za 

pokladem 

13. 11. 2015 I. A, 

IX. A, B 

V rámci patronátu tříd poznávání okolí Hlinska. 

Medové dny 20. 11. 2015 II. A,  

IV. B 

Seznámení se životem včel, jejich produktů a 

využití. 

Vánoční těšení 3. 12. 2015 všechny ročníky Rozsvěcení vánočního stromku a tvořivé dílny 

s vánoční tématikou pro rodiče a veřejnost. 

Mladý chemik 11. 12. 2015 postupující žáci 

z  

IX. A a IX. B 

Druhé kolo chemické soutěže. 

Zimní 

přikrmování 

lesní zvěře 

21. 12. 2015 III. A,  

IV. B 

Žáci naplnili krmelce pro zvěř suchým pečivem 

a zeleninou. 

Ze života 

hmyzu 

13. 1. 2016 ŠD (I. A, II. A) Žáci se seznámili s ochranou ohrožených druhů 

hmyzu, způsob jejich života a ochranou 

životního prostředí.  

Ze života 

hmyzu 

19. 1. 2016 ŠD (III. A, IV. 

A, B) 

Žáci se seznámili s ochranou ohrožených druhů 

hmyzu, způsob jejich života a ochranou 

životního prostředí. 

Rozloučení s 

masopustem 

9. 2. 2016 1. stupeň Masopustní průvod masek městem. 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

28 
 

Měkkýši 10. 2. 2016 ŠD (I. A, II. A) Žáci se seznámili s ochranou ohrožených druhů 

měkkýšů, způsob jejich života a ochranou 

životního prostředí. 

Měkkýši 11. 2. 2016 ŠD (III. A, IV. 

A, B) 

Žáci se seznámili s ochranou ohrožených druhů 

měkkýšů, způsob jejich života a ochranou 

životního prostředí. 

Zeměpisná 

exkurze 

18. 2. 2016 IX. B Prohlídka Náprstkova muzea a Pražského hradu. 

Používám 

mozek 

10. 3. 2016 žáci  

2. stupně 

Přednáška o správném učení, jak funguje mozek 

a o dalších zajímavostech CNS.  

Ryby, paryby, 

obojživelníci 

13. 4. 2016 ŠD (I, A, II. A) Žáci se seznámili s životem jednotlivých druhů, 

způsobem jejich života i s vymřelými druhy 

živočichů. 

Ryby, paryby, 

obojživelníci 

14. 4. 2016 ŠD (III. A, IV. 

A, B) 

Žáci se seznámili s životem jednotlivých druhů, 

způsobem jejich života i s vymřelými druhy 

živočichů. 

Sběrová akce celý školní 

rok 

všechny ročníky Žáci sbírali starý papír, hliník a plastová víčka. 

Odvoz sběru 21. 4. 2016 vybraní žáci  

Den Země, NP 

Podyjí 

22. 4. 2016 ŠD Pan Malina, jako dobrovolník organizace 

ADRA, v rámci projektu Dne Země besedoval 

s žáky o NP Podyjí. 

V lese jsme 

jako doma 

22. 4. 2016 vybraní žáci  

(1. stupeň) 

Žáci plnili úkoly na 8 stanovištích, kde 

vyplňovali pracovní listy s danou tématikou 

(např. recyklace odpadů, poznávání zvěře, 

určování listů stromů, různé testové otázky z 

přírodovědného oboru…) ale také stříleli ze 

vzduchovky, házeli šiškou na cíl, z prkýnek 

vyráběli stojánek na tužky, který vyzdobili 

obrázky, absolvovali stezku zručnosti na čas, při 

které nesli šišku na lžíci a z přírodnin stavěli 

různé domečky, skrýše nebo co jejich bujná 

fantazie vymyslela. 

Lesní 

pedagogika 

5. 5. 2016 I. A, II. A Žáci se obohatili o četné praktické zkušenosti, 

shlédli ukázky vybraných činností při 

hospodaření v lese - označování stromů 

určených k těžbě, samotné kácení stromů, 

postup při jejich zpracování a práci lesnické 

techniky. Současně si mohli ověřit svoje znalosti 

a to hned na několika stanovištích, kde 

vyplňovali pracovní listy. 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

29 
 

Lesní 

pedagogika 

6. 5. 2016 IV. A, B, III. A Žáci se obohatili o četné praktické zkušenosti, 

shlédli ukázky vybraných činností při 

hospodaření v lese - označování stromů 

určených k těžbě, samotné kácení stromů, 

postup při jejich zpracování a práci lesnické 

techniky. Současně si mohli ověřit svoje znalosti 

a to hned na několika stanovištích, kde 

vyplňovali pracovní listy. 

Karel IV. 12. 5. 2016 všichni žáci  

Vlastivědná 

exkurze 

16. 5. 2016 V. A, B Žáci navštívili pietní území Ležáky. Na 

Košumberku se seznámili hravou formou 

s životem Karla IV.  

EVVO 

Krkonoše 

23. 5. – 27. 

5. 2016 

I. A, II. A, III. A  

EVVO 

Keltský svět 

25. 5. – 27. 

5. 2016 

V. B Žáci se seznámili s dobou laténskou, s Kelty a 

jejich způsobem života. 

EVVO 

Javoříčské 

jeskyně 

 

31. 5. 2016 IV. A, B Žáci navštívili významné zimoviště netopýrů 

v Javořičských jeskyních.  

Moravský kras 1. 6. 2016 VI. B,  

VII. B 

Žáci navštívili kromě jeskyní  

i Rudické propadání.  

Děti dětem 6. 6. 2016 celá škola Slavnostní předávání víček od PET lahví 

Karolínce Dyrynkové, které žáci nasbírali 

v rámci celoročního akce. Karolínka trpí velmi 

vzácným onemocněním -  hereditární spastickou 

paraparézou.   

Jižní Čechy 6. 6. – 10. 6. 

2016 

VII. A,  

VIII. A 

Žáci poznávali další lokality ČR tentokrát Jižní 

Čechy.  

Šiklův mlýn 7. 6. 2016 VI. A Žáci navštívili westernové městečko. 

Svratouch 13. 6. – 14. 

6. 2016 

VIII. B Poznávání dalších lokalit okolí Hlinska. 

Ležáky 15. 6. 2016 VIII. B Žáci navštívili pietní území Ležáky. 

Praha 16. 6. 2016 VIII. B Žáci navštívili Muzeum železnice v Praze. 

Studnice 17. 6. 2016 VIII. B Poznávání dalších lokalit okolí Hlinska. 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

30 
 

Žďár nad 

Sázavou 

20. 6. – 22. 

6. 2016 

VII. B Žáci navštívili památku UNESCO Zelená hora a 

seznámili se s okolím Žďáru nad Sázavou. 

Jihlava 21. 6. 2016 V. A Žáci se vydali do jihlavské zahrady. 

Karlštejn 22. 6.2 2016 vybraní žáci Žáci navštívili Karlštejn, kde se dozvěděli 

nejdůležitější věci z historie hradu i ze života 

Karla IV. 

 

 

 

b) ZŠ praktická a speciální 

Název Termín konání Obsah 

CDS Motýl „Cesta  

za pokladem“ 

září poznávání školní zahrady společně s klienty 

CDS Motýl 

Pěstování sazenic muškátů září - duben prodejní akce 

Medové dny Hlinecka prosinec práce s učebnicemi, publikacemi, internetem, 

návštěva výstavy  

„Červená kniha zvířat naší 

přírody“ 

leden - duben práce s internetem, poznávání ohrožených 

druhů zvířat 

Den Země duben výstava ve škole, seznámení se 

s ekologickými problémy 

Výlet Slatiňany červen chování v přírodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

31 
 

8. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen“DVPP“) se řídí: 

a) ustanovením § 115 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění; 

b) ustanovením § 24 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 

a o změně některých zákonů, v platném znění. 

 

Účelem DVPP je plnění povinnosti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 

Ti si tak obnovují, udržují a doplňují kvalifikaci, a to vždy se zřetelem ke svým studijním 

zájmům, potřebám školy a rozpočtu školy. DVPP se uskutečňuje v zařízeních dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků a ve vzdělávacích institucích s akreditací udělené 

jim MŠMT. Dokladem o absolvování DVPP je osvědčení vydané pořádající vzdělávací 

institucí.  

 

 

Hlavní cíle DVPP 

1. Zaměřit se na rozšiřování odborné kvalifikace pedagogických pracovníků v souladu 

s § 6 vyhlášky č. 317/2005 Sb. (především se zaměřit na rozšíření odborné kvalifikace 

pro výuku cizích jazyků a dále pro výuku předmětů, které jsou na škole vyučovány 

neaprobovaně – Základy informatiky).   
 

2. Zaměřit se na studium k získání kvalifikace pro výkon specializované metodologické 

činnosti výchovného poradce v souladu s § 8 vyhlášky č. 317/2005 Sb. 
 

3. Zaměřit se na studium k získání kvalifikačních předpokladů pro výkon 

specializovaných činností v souladu s § 9 vyhlášky č. 317/2005 Sb. – školní metodik 

prevence, koordinátor EVVO, koordinátor ŠVP. 
 

4. Zaměřit se na studium k prohlubování odborné kvalifikace v souladu s § 10 vyhlášky 

č. 317/2005 Sb. – průběžné vzdělávání zaměřit na osvojování dovedností 

pedagogických pracovníků v oblastech: mezilidská komunikace, práce se žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, počítačová gramotnost, dyslektický asistent, 

logopedie.  
 

5. Využívat nabídky vzdělávacích programů a studia určeného pro vedoucí pracovníky 

ve školství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

32 
 

Přehled DVPP ve školním roce 2015/2016 

a) Základní škola – ul. Ležáků 1449, 539 01 Hlinsko 

 
Jméno a příjmení Název vzdělávací 

akce 

Vzdělávací instituce Akreditace Stav 

Mgr. Romana Pažitná 
Studium pro výchovné 

poradce 

Centrum celoživotního 

vzdělávání PdF UHK 
MŠMT - 28562/2011-25-738 

úspěšně 

ukončeno 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 
 

Andragogika FF UP v Olomouci magisterské studium 
úspěšně 

ukončeno 

Mgr. Jana Řezníčková 

 

Krajská konference 

environmentálního 
vzdělávání, výchovy a 

osvěty Pardubického 

kraje 

Ekocentrum Paleta 

Pardubice 
MŠMT – 20257/2013-1-463 20. 10.2015 

 

Mgr. Zdeňka Šiklová 

Školení pedagogů 

dopravní výchovy  

1. stupně ZŠ 

Centrum služeb pro 

silniční dopravu, s. p. o. 

 

MŠMT – 20887/2013-1-439 

 

27. 10. 2015 

 
Ing. et Bc. Tomáš Louda 

 

Školství 2016 
Unie zaměstnavatelských 

svazů ČR 
- 24. 11. 2015 

 
Mgr. Helena Ročňáková 

 

Škola bezpečného 

internetu pro pedagogy  

Národní centrum 

bezpečného internetu 
MŠMT – 1353/2015-1-121 30. 11. 2015 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 

 

Setkání s ministryní 
MŠMT ČR 

Klub ABC, Štolbova 

2665, Pardubice (pod 
záštitou Pardubického 

kraje) 

- 01. 02. 2016 

 

Mgr. Markéta Cupalová 

 

Mám ve třídě dyslektika 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje 

MŠMT – 15435/2015-2-424 11. 02. 2016 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 
 

Hospitační činnost 

ředitele školy 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje 

MŠMT – 20586/2013-1-435 15. 02. 2016 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 
 

Školský zákon podle § 1, 

písm. c), vyhlášky č. 
317/2005 Sb. 

Aliance pro rozvoj a 

výuku lyžování, 

snowboardingu, carvingu 
a skatingu České 

republiky, o. s.  

MŠMT – 33434/2013-1-643 08. 03. 2016 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 
 

Implementace § 16 

novely školského zákona 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje  

- 15. 03. 2016 

 
Mgr. Helena Ročňáková 

 

Seminář pro školní 

metodiky prevence 

Pedagogicko – 

psychologická poradna 

Pardubice 
-  17. – 18. 03. 2016 

 

Ing. et Bc. Tomáš Louda 
 

ŠVP máme a co dál 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje  

MSMT-33329/2013-1-662 06. 05. 2016 

 
Ing. et Bc. Tomáš Louda 

 

Soulad ŠVP s RVP ZV a 

postupy při aktualizaci 
NIDV Praha  MSMT-1881/2014-1-128 26. 05. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

33 
 

 

 

b) Základní škola praktická a speciální – ul. Poličská 757, 539 01 Hlinsko 

 
Jméno a příjmení Název vzdělávací 

akce 

Vzdělávací instituce Akreditace Stav 

Mgr. Miroslav Vodička 
Speciální pedagogika – 

rozšiřující vzdělávání 

Masarykova univerzita 

Brno, Pedagogická fakulta 

C-CV Celoživotní 
vzdělávání 

MŠMT -  21734/2011-M3 probíhá 

 

Mgr. Jana Kavalírová 

Školení pedagogů 

dopravní výchovy  
1. stupně ZŠ 

Centrum služeb pro 

silniční dopravu, s. p. o. 

 

MŠMT – 20887/2013-1-439 

 

27. 10. 2015 

 

Mgr. Jana Kavalírová 

 

Školství 2016 
Unie zaměstnavatelských 

svazů ČR 
- 24. 11. 2015 

 

Mgr. Jana Kavalírová 

 

Škola bezpečného 
internetu pro pedagogy  

Národní centrum 
bezpečného internetu 

MŠMT – 1353/2015-1-121 30. 11. 2015 

 
Mgr. Jana Kavalírová 

 

 

Setkání s ministryní 

MŠMT ČR 

Klub ABC, Štolbova 
2665, Pardubice (pod 

záštitou Pardubického 

kraje) 

- 01. 02. 2016 

 
Mgr. Jana Kavalírová 

 

Hospitační činnost 

ředitele školy 

CCV – zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 
kraje 

MŠMT – 20586/2013-1-435 15. 02. 2016 

 

Mgr. Jana Kavalírová 
 

Školský zákon podle § 1, 

písm. c), vyhlášky č. 
317/2005 Sb. 

Aliance pro rozvoj a 

výuku lyžování, 

snowboardingu, carvingu 
a skatingu České 

republiky, o. s.  

MŠMT – 33434/2013-1-643 08. 03. 2016 

 

Mgr. Jana Kavalírová 
 

Implementace § 16 

novely školského zákona 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje  

- 15. 03. 2016 

 
Mgr. Jana Kavalírová 

 

Seminář pro školní 
metodiky prevence 

Pedagogicko – 

psychologická poradna 
Pardubice 

-  17. – 18. 03. 2016 

 
Mgr. Jana Kavalírová 

 

Žák s potřebou 
podpůrných opatření 

v běžné ZŠ 

Národní institut pro další 

vzdělávání 
MŠMT – 1298/2016-1-108 06. 04. 2016 

 

Mgr. Jana Kavalírová 
 

ŠVP máme a co dál 

CCV – zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických 

pracovníků Pardubického 

kraje  

MSMT-33329/2013-1-662 06. 05. 2016 

 
Mgr. Jana Kavalírová 

 

Soulad ŠVP s RVP ZV a 

postupy při aktualizaci 
NIDV Praha  MSMT-1881/2014-1-128 26. 05. 2016 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

34 
 

9. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 
 

A) CELKOVÝ PŘEHLED AKCÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2014/2015 
 

a) ZŠ Ležáků 

ZÁŘÍ 

1. 9. 2015 Zahájení školního roku 

2. 9. 2015 Patronát deváťáků a prvňáčků (I. A, IX. A, IX. B) 

11. 9. 2015 Oslavy 90. let šachu v Hlinsku (I. A, II. A, III. A) 

17. 9. 2015 JUNÁK Hlinsko – prezentace činností (V. A, V. B, VI. A, VI. B, VII. A, VII. B) 

15. 9. 2015 Třídní schůzky 2. – 9. ročník 

18. 9. 2015 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

18. 9. 2015 VII. ročník soutěže v první pomoci 

22. 9. 2015 GO – adaptační kurz pro žáky 6. ročníku (VI. A, VI. B) 

24. 9. 2015 Maryša – divadelní představení pro žáky VIII. A, VIII. B, IX. A, IX. B 

24. 9. 2015 Srdíčkový den  

29. 9. 2015 Hvězdárna a planetárium (VII. A, VII. B) 

30. 9. 2015 Ležákovka v novém 
 

 

 

 ŘÍJEN 

2. 10. 2015 Atletický čtyřboj 

2. 10. 2015 Tady neziskovky - vítejte! (I. A, III. A, IV. A) 

6. 10. 2015 Coca cola cup 

8. 10. 2015 Branný závod (VIII. A, VIII. B) 

12. 10. 2015 Beseda v Městské knihovně - dětské oddělení (1A) 

13. 10. 2015 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

18. 10. 2015 
Projekt Vyšlápnem si do světa II. – odjez žáků na jazykově poznávací pobyt do 

Anglie (18. – 24. 10. 2015) 

21. 10. 2015 Jen na sebe nemyslíme (VIII. B) 

23. 10. 2015 Coca – Cola Cup 

26. 10. 2015 Jen na sebe nemyslime (VIII. A) 

26. 10. 2015 Stolničení s Janem Honzou Lušovským (V. A) 

27. 10. 2015 Čarohrátky 

27. 10. 2015 Stolničení s Janem Honzou Lušovským (V. B) 

28. 10. 2015 Státní svátek 

29. 10. 2015 Podzimní prázdniny 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

35 
 

 

 

 LISTOPAD 

3. 11. 2015 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

4. 11. 2015 Jen na sebe nemyslíme (VII. B) 

5. 11. 2015 Burza středních škol 

6. 11. 2015 Jen na sebe nemyslíme (IX. A, VI. B) 

9. 11. 2015 Slabikáře – Městská knihovna Hlinsko (I. A) 

10. 11. 2015 Pedagogická rada 

10. 11. 2015 Hovorové hodiny 

10. 11. 2015 Mimořádná třídní schůzka (VII. B) 

12. 11. 2015 Jen na sebe nemyslíme (VI. A, IX. B) 

13. 11. 2015 Cesta za pokladem (I. A, IX. A, IX. B) 

16. 11. 2015 Ředitelské volno 

19. 11. 2015 IPS, Hotelová škola Bohemia - exkurze (IX. A) 

19. 11. 2015 Jen na sebe nemyslíme (VI. A) 

20. 11. 2015 Soutěž technické tvořivosti 

25. 11. 2015 Zahájení plaveckého výcviku - 1. stupeň 
 

 

PROSINEC 

1. 12. 2015 IPS, SŠ Bohemia Chrudim (IX. B) 

3. 12. 2015 Vánoční těšení na Ležákovce 

4. 12. 2015 Mikuláš ve škole 

8. 12. 2015 Vánoční koncert 

11. 12. 2015 Forrest Gump  

15. 12. 2015 Preventivní program - AIDS, HIV (VIII. A, VIII. B) 

23. 12. 2015 Vánoční prázdniny 
 

 

LEDEN 

14. 1. 2016 Den otevřených dveří spojený se zápisem nanečisto 

19. 1. 2016 Pololetní pedagogická rada 

20. 1. 2016 Projekt „Vypálené obce“  

20. 1. 2016 Přírodovědná beseda 

26. 1. 2016 Olympiáda Aj - školní kolo 

26. 1. 2016 Dentální hygiena (I. A) 

27. 1. 2016 Besídka školní družiny pro rodiče 

28. 1. 2016 Vysvědčení za 1. pololetí 

28. 1. 2016 Vystoupení školní družiny v DS Drachtinka 

29. 1. 2016 Pololetní prázdniny 
 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

36 
 

 

 

 ÚNOR 

1. 2. 2016 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

2. 2. 2016 Lyžařské závody mikroregionu Hlinecko 

4. 2. 2016 Zápis do 1. ročníku 

4. 2. 2016 Sluníčko – profilový pořad (VI. A) 

9. 2. 2016 Loučení s masopustem 

10. 2. 2016 Přírodovědná přednáška ŠD - měkkýši 

11. 2. 2016 Olympiáda AJ 

12. 2. 2016 Bruslení s HC Hlinsko (I. A, II. A) 

16. 2. 2016 Zeměpisná olympiáda  

17. 2. 2016 Focení 9. ročníku  

22. 2. 2016 Jarní prázdniny 
 

 BŘEZEN 

2. 3. 2016 Čas proměn (VI. A, VI. B) 

2. 3. 2016 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

2. 3. 2016 Plavecké závody  

7. 3. 2016 Výukový pořad - Sex, AIDS a vztahy (VIII. A, VIII. B) 

7. 3. 2016 Výukový pořad - Sekty (IX. A, IX. B) 

9. 3. 2016 Vyhlášení vítězů - Hlinecký hrneček 

10. 3. 2016 Výukový pořad - Používám mozek 

10. 3. 2016 Školní kolo recitační soutěže 

14. 3. 2016 Moderní je nekouřit (VII. A, VII. B) 

14. 3. 2016 Skrytá nebezpečí internetu (VI. A, VI. B) 

14. 3. 2016 Týden s trojlístkem sv. Patrika  

16. 3. 2016 Člověk a jeho tělo 

17. 3. 2016 Člověk a jeho tělo 

17. 3. 2016 Dopravní výchova (IV. A, IV. B) 

17. 3. 2016 Čtení v angličtině (V. A, VI. A, VI. B) 

17. 3. 2016 Anglický jazyk - konverzace s rodilými mluvčími 

18. 3. 2016 Knižní kabaret (I. A) 

21. 3. 2016 Výukový pořad - Poznávej se! (VI. A) 

22. 3. 2016 Velikonoční hrátky  

23. 3. 2016 Velikonoční projekt deváťáků a prvňáčků (I. A, IX. A, IX. B) 

24. 3. 2016 Velikonoční prázdniny 

25. 3. 2016 Státní svátek - Velký pátek 

28. 3. 2016 Velikonoční prázdniny 

30. 3. 2016 Divadelní představení - Bílá nemoc (VIII. A, VIII. B, IX. A, IX. B) 

31. 3. 2016 Děti čtou dětem (I. A, II. A) 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

37 
 

 

 DUBEN 

4. 4. 2016 Beseda v Městské knihovně (II. A) 

6. 4. 2016 Velikonoční laťka (tělocvična, vybraní žáci, od 14:00 hodin) 

7. 4. 2016 Anglické čtení (V. A, VI. A, VI. B) 

11. 4. 2016 Ajax – Co smím a nesmím (III. A) 

12. 4. 2016 Třídní schůzky, hovorové hodiny 

12. 4. 2016 Čtvrtletní pedagogická porada 

12. 4. 2016 Memoriál Václava Šťulíka 

15. 4. 2016 Florbalový turnaj 

18. 4. 2016 Přehlídka pěveckých souborů 

18. 4. 2016 Přátelství a láska (VIII. A, VIII. B) 

20. 4. 2016 Hlinecká nota – zkouška  

21. 4. 2016 Hlinecká nota - soutěž 

21. 4. 2016 Turnaj ve stolním tenise 

26. 4. 2016 Mc Donalds Cup 

26. 4. 2016 Právo pro každý den (VIII. A, VIII. B) 

27. 4. 2016 Peru - 4 strany světa 

28. 4. 2016 František v Africe 

 

 

 KVĚTEN 

3. 5. 2016 Exkurze Brno a okolí 

5. 5. 2016 Lesní pedagogika (I. A, II. A) 

5. 5. 2016 OVOV 

6. 5. 2016 Právo pro každý den 

6. 5. 2016 Lesní pedagogika (III. A, IV. A, IV. B) 

10. 5. 2016 Branný závod  

11. 5. 2016 Focení tříd 

11. 5. 2016 Čtení v angličtině (IV. B) 

12. 5. 2016 KAREL IV. - oslavy 700. výročí narození 

14. 5. 2016 Návštěva Dětského domova z Pardubic 

16. 5. 2016 Generální zkouška divadelního kroužku 

16. 5. 2016 Košumberk - Karel IV., Ležáky (V. A, V. B) 

18. 5. 2016 Tam a zpět po USA  

19. 5. 2016 Čertovská pohádka 

20. 5. 2016 Dopravní výchova (IV. A, IV. B) 

23. 5. 2016 Škola v přírodě - Krkonoše (I. A, II. A, III. A) 

25. 5. 2016 Nasavrky - Po stopách Keltů (V. B) 

25. 5. 2016 Čtení v angličtině (IV. B) 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

38 
 

 

 ČERVEN 

6. 6. 2016 Školní výlet - Jižní Čechy (VII. A, VIII. A) 

7. 6. 2016 Školní výlet - Borová u Poličky (IX. B) 

7. 6. 2016 Školní výlet - Šikland (VI. A) 

7. 6. 2016 Mladý cyklista - soutěž (IV. A, IV. B) 

7. 6. 2016 Už jsem čtenář (I. A) 

10. 6. 2016 Sluníčko - profilový pořad pohybového studia (I. A) 

10. 6. 2016 Peklo – Čertovina (exkurze žáků – divadelní kroužek a pěvecký sbor) 

13. 6. 2016 Školní výlet - Svratouch (VIII. B) 

15. 6. 2016 Výlet na Ležáky (VIII. B) 

16. 6. 2016 Výlet do Prahy (VIII. B) 

17. 6. 2016 Výlet do okolí Hlinska (VIII. B) 

20. 6. 2016 Školní výlet - Žďár nad Sázavou (VII. B) 

21. 6. 2016 Výlet do ZOO Jihlava (V. A) 

21. 6. 2016 Exkurze  - pivovar Hlinsko (IX. A, IX. B) 

22. 6. 2016 Projekt Karel IV. – exkurze na Karlštejn 

23. 6. 2016 Bezpečné prázdniny 

23. 6. 2016 Klasifikační porada 

27. 6. 2016 Výměna učebnic, úklid tříd a šatny 

28. 6. 2016 Šerpování IX. A 

28. 6. 2016 Výměna učebnic, úklid tříd a šatny 

29. 6. 2016 Třídní akce 

29. 6. 2016 Šerpování IX. B 

30. 6. 2016 Vysvědčení 

 

  



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

39 
 

b) ZŠ praktická a speciální 

1. 9. 2015 Výuka 1. školní týden (v úterý 1. září výuka do 9:40 hodin) 

1. 9. 2015 Provoz školní družiny (1. září 2015 od 7:00 do 12:00 hodin.) 

9. 10. 2015 Projekt zahrada (9:30 - 11:30 hodin, společné setkání žáků s CDS Motýl) 

9. 10. 2015 Plavání (12:00 - 13:00 hodin) 

15. 10. 2015 SPC Moravská Třebová 

16. 10. 2015 Canisterapie 

21. 10. 2015 SPC Svítání Pardubice 

21. 10. 2015 Plavání (12:00 - 13:00) 

28. 10. 2015 Podzimní prázdniny (28. - 30. 10.) 

4. 11. 2015 Návštěva SPC Svítání Pardubice 

5. 11. 2015 Burza středních škol 

6. 11. 2015 Plavání 

10. 11. 2015 Schůzka rodičů (od 14:30 hodin) 

13. 11. 2015 Plavání 

13. 11. 2015 Canisterapie 

16. 11. 2015 Ředitelské volno 

17. 11. 2015 Státní svátek 

18. 11. 2015 Turnaj - šachy DSC Motýl 

19. 11. 2015 Medové dny 

24. 11. 2015 Plavání 

27. 11. 2015 Rozsvěcování vánočního stromku - Betlém 

3. 12. 2015 Vánoční těšení na Ležákovce 

11. 12. 2015 Koncert na ZŠ Ležáků 

5. 1. 2016 Plavání 

12. 1. 2016 Plavání 

19. 1. 2016 Plavání 

28. 1. 2016 Vysvědčení 

29. 1. 2016 Pololetní prázdniny 

2. 2. 2016 Plavání 

4. 2. 2016  Zápis do I. třídy (10:00 - 16:00 hod) 

9. 2. 2016 Masopust 

11. 2. 2016 Plavání 

12. 2. 2016 Plavání 

16. 2. 2016 Plavání 

22. 2. 2016 Jarní prázdniny (22. 2. - 26. 2.) 

10. 3. 2016 SPC Moravská Třebová 

14. 3. 2016 Návštěva knihovny 

24. 3. 2016 Velikonoční prázdniny 

25. 3. 2016 Státní svátek - Velký pátek 

28. 3. 2016 Velikonoční prázdniny 

29. 3. 2016 Spolupráce s DCS Motýl - Moje kniha 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

40 
 

31. 3. 2016 Kulturní vystoupení v DS Drachtinka 

12. 4. 2016 Třídní schůzky (od 14:30 hod, vystoupení žáků) 

14. 4. 2016 
Přerušení dodávky elektřiny (náhradní program - branný den, 1. stupeň - do 

11:40 hod, 2. stupeň - do 12:35 hod) 

22. 4. 2016 DEN ZEMĚ (společná akce s DCS Motýl) 

14. 5. 2016 Návštěva Dětského domova Pardubice 

16. 5. 2016 Výlet na Košumberk (Císař Karel IV. přijíždí na hrad) 

19. 5. 2016 Čertovská pohádka (MFC - divadlo školního kroužku) 

16. 6. 2016 Muzeum loutek v Chrudimi 

23. 6. 2016 Bezpečné prázdniny 

27. 6. 2016 
Výuka dle upraveného rozvrhu (27. - 29. 6. - výdej a rozdávání učebnic, úklid 

tříd, sportovní akce) 

30. 6. 2016 Vysvědčení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

41 
 

B) CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH AKCÍ  

 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ŠKOLY PO REKONSTRUKCI 

Ve středu 30. září jsme oslavili naši novou Ležákovku a její 31. výročí založení. N 

a začátku dne byla vyhlášena výtvarná soutěž mezi třídami tematicky nazvaná „Balónek 

2015“. Děti měly za úkol ve třídách namalovat, vyrobit, sestavit, prostě vytvořit jakýkoli 

balónek. Netradičních nápadů bylo opravdu hodně a projevila se kreativita všech tříd. 

Všechny krásné výtvory byly vystaveny ve vestibulu naší školy. 

O půl desáté přivítal školní pěvecký sbor Šviháci děti z hlineckých školek  

a z mateřské školy z Pokřikova. Ve třídách si děti ze školek složily skládanku z papíru   

ve tvaru školy a polepily ji barevnými balónky. Pomáhaly jim přitom děti z 1. - 4. ročníků 

a naši deváťáci. Za odměnu dostaly opravdový oranžový balónek s logem školy. 

Před budovou školy pak na ně čekali všichni žáci Ležákovky i se svými učiteli. Všude 

zářila záplava oranžových balónků. Společně si všichni zazpívali se školním pěveckým 

sborem Hlásek a hlasitě odpočítali vypuštění 31 balónků pro štěstí. Hodně štěstí škole v 

novém popřáli její ředitel Tomáš Louda, starosta města Hlinska Miroslav Krčil a zástupce 

stavební firmy Libor Jindřichovský.  

Program pokračoval v tělocvičně, kde se utkalo pět barevných družstev v různých 

zábavných disciplínách. V každém družstvu se sešlo 9 dětí - od prvňáka až po deváťáka. 

Soutěže se nesly v duchu rekonstrukce školy – vyklízení školy, navážení materiálu na 

stavbu, oblékání školy do nového, nové barvy školy a oslava nové Ležákovky. Vše 

bedlivě sledovala a hodnotila porota složená z učitelů. Všichni soutěžící byli opravdu 

vynikající. Ostatní žáci fandili a užívali si školu jinak než v běžný školní den. Fotky 

z celé akce najdete na www.zslezaku.cz. 

 

 

PREZENTACE STŘEDNÍCH ŠKOL NA LEŽÁKOVCE 

Základní škola Ležáků uspořádala nejen pro žáky svých 8. a 9. ročníků v pořadí  

3. ročník „Burzy škol“, na kterém se mohli společně s rodiči seznámit s vybranými 

školami a jimi nabízenými učebními a studijními obory. Seznam škol, které se prezentace 

zúčastnily, tvoří přílohu č. 2 výroční zprávy. 

Akce proběhla ve čtvrtek dne 5. 11. 2015 od 14.00 hodin v tělocvičně školy. Samotné 

prezentace se zúčastnilo 28 středních škol z Pardubické a Královéhradeckého kraje  

a kraje Vysočina. 

Cílem této akce bylo usnadnit žákům 9. ročníků jejich rozhodování při volbě střední 

školy. Žákům 8. ročníků měla přiblížit situaci, která je čeká příští rok.  

 

 

LEŽÁKOVKA LONDÝNĚ 

Ve dnech 18. - 24. října se 20 žáků osmých a devátých ročníků Ležákovky v doprovodu 

učitelů anglického jazyka, Markéty Cupalové a Miloslava Štěrby, zúčastnilo jazykově 

vzdělávacího pobytu ve Velké Británii. Projekt byl finančně podpořen Operačním 

programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

Školní zájezd do Londýna a jižní Anglie spojený s kurzy angličtiny byl zajištěn 

prostřednictvím CK Boca Pardubice. Náklady spojené s dopravou, ubytováním 

v hostitelských rodinách, stravováním, se službami cestovní kanceláře, zákonným 

http://www.zslezaku.cz/


Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

42 
 

pojištěním a komplexním cestovním pojištěním a výukou angličtiny byly hrazeny 

z projektu. Po celou dobu pobytu byly pro žáky zajištěny služby průvodce, který nás celý 

týden doprovázel a velmi poutavě informoval o všech navštívených místech. 

První den, hned po příjezdu do Anglie, byl věnován Londýnu, tedy přesně St. 

Paul´sCathedral, MilleniumBridge, Tower Bridge, St. Catherine´sDocks, žáci si prohlédli 

korunovační klenoty v Tower of London a nultý poledník na Greenwich.  

Druhý den na žáky dýchla atmosféra doby Jindřicha VIII. Prošli si palác a zahrady 

v Hampton Court. Odpoledne na ně čekala výuka angličtiny ve vzdělávacím centru 

v městečku Southwick. 

Třetí den jbyl zahájen výukou angličtiny a odpoledne následovala exkurze  

na LancingCollege a PortchesterCastle. 

Čtvrtý den se žáci podívali na jedno z nejkrásnějších míst na jižním pobřeží, kde moře 

z vápencových masivů vytvořilo celou řadu velkolepých útesů. Nejvyšší z nich je 

BeachyHead, pod kterým stojí maják, a západním směrem zářivě bílé útesy známé jako 

SevenSisters. 

Odpoledne žáci absolvovali poslední část našeho jazykového kurzu, obdrželi certifikáty  

a poté je přivítal Brighton, kterému se přezdívá Londýn na pobřeží. Podívali se  

do mořského akvária SeaLife Centre, prošli úzké uličky zvané Lanes i typické molo 

z roku 1899, které láká návštěvníky svými zábavními podniky. 

Poslední den byl opět věnován Londýnu. Prohlídka byla zahájena na vyhlídkovém kole 

London Eye, pak prošli přes WestminsterBridge k budovám parlamentu, Big Ben, 

Downing street, vládní ulici Whitehall, vyfotili se se u stráže na koni - HorseGuards, 

posvačili v St.Jame´s Parku, podívali se na Buckingham Palace, prošli Piccadilly Circus, 

Leicester Square, čínskou čtvrť a na závěr jsme si prohlédli muzeum voskových figurín 

Madame Tussaud´s. 

 
 

 

 

PĚVECKÝ SBOR HLÁSEK Z LEŽÁKOVKY  NA CELOSTATNÍ PŘEHLÍDCE 

ŠKOLNÍCH PĚVECKÝCH SBORŮ 

V pondělí dne 18. 04. 2016 se dětský pěvecký sbor Hlásek, který funguje na Základní 

škole Ležáků, poprvé zúčastnil Krajského kola Celostátní přehlídky dětských pěveckých 

sborů, která se uskutečnila ve Velkém sále Muzea v Chrudimi. 

Hlásek pravidelně reprezentuje školu na vánočních koncertech, vystoupeních pro seniory 

a na řadě dalších akcí pořádaných školou. Poprvé si však děti mohly vyzkoušet, jaké to je 

vystoupit před odbornou porotou, jejímž členem je odborný pracovník NIPOS-ARTAMA 

pro dětský sborový zpěv. 

Ze svého vystoupení v kategorii I. A (sbory z jedné základní školy složené z žáků 1. – 5. 

ročníku) si přivezly krásné bronzové pásmo. Za tento úspěch patří všem velká pochvala. 

 

 

 
 

VÁNOČNÍ KONCERT 

Školní pěvecký sbor Hlásek pod vedení Mgr. Dany Chaloupkové uspořádal v úterý 08. 

12. 2015 v MFC v Hlinsku vánoční koncert Ležákovky nazvaný „Vánoce, Vánoce 

přicházejí“. Kromě vánočních písní byla pro návštěvníky připravena krátká pohádka 

„Čert a Káča“, kterou si připravily děti ze školní družiny.  

Hosty na vánočním koncertě byli kytarista Štěpán Buchar, zpěvačka Kamila 

Chaloupková a celým programem bude provázet herečka a moderátorka Jana Trojanová.  



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

43 
 

LESNICKÁ PEDAGOGIKA 

V letošním školním roce se žáci 1. až 4. ročníků zúčastnili celodenního výukového 

programu připraveného v rámci lesnické pedagogiky. Výukový program připravený 

zaměstnanci Lesní správy v Nasavrkách, probíhal v lokalitě „Tarabka – Chaloupka  

u Mnišky“ nedaleko obce Trhová Kamenice.  

Během této akce si žáci obohacovali svoje teoretické znalosti získané ve škole o četné 

praktické zkušenosti. Shlédli ukázky vybraných činností při hospodaření v lese, jakými 

jsou například označování stromů určených k těžbě, samotné kácení stromů, práce 

lesnické techniky a způsoby využívání koní při práci v lese. 

Svoje znalosti si mohli ověřit hned na několika stanovištích. Pro žáky byly připraveny 

praktické ukázky z myslivosti – parohy, rohy, kůže a stopy vybraných druhů zvěře. 

Prostřednictvím skupinových her se učili vnímat přírodu skrze svoje smysly. Vyzkoušeli 

si střelbu ze vzduchovky na pevný a pohyblivý terč.  

Cílem zařazování lesnické pedagogiky do výuky přírodovědných předmětů na 

Ležákovce je vést žáky prakticky a názorně k odpovědnému chování vůči přírodnímu 

prostředí a směřovat jejich pozornost k udržitelnému způsobu obývání světa nejenom 

v přírodovědných předmětech.  

 

KAREL IV. NA LEŽÁKOVCE 

Ležákovka přivítala Karla IV. s jeho chotí a celou družinou ve čtvrtek 12. 5. 2016  

v tělocvičně školy, ve které pro něj uspořádal cech kantorský se svými žáky oslavu jeho  

700. výročí narození.  

Návštěvníci slyšeli písničky z filmu „Noc na Karlštejně", děti ze školní družiny zatančily 

polonézu, žákyně 7. ročníku zatančily dobový tanec, diváci odpovídali na všetečné 

otázky o středověku. Po oslavách v tělocvičně se dále zabavili ve středověkých dílnách – 

šperkařství, alchymistická laboratoř, zbrojařství, tkalcovství, cukrářství a písařství. 

Navštívili středověké tržiště, na kterém si v pekařství mohli zakoupit výborné buchty a 

řadu dalších dobrot. V dalších stáncích na ně čekala medovina, keramika a dobové 

šperky. Všechny zaujala také nádherná výzdoba školy - hrad Karla IV., korunovační 

klenoty a trůn Karla IV., zahrady Karla IV. apod. 

Oslavy byly zakončeny odjezdem krále Karla IV. a jeho chotě v koňském povozu.  

 

 

DEVÁŤÁCI Z LEŽÁKOVKY V MORAVSKÉM KRASU 

Žáci 9. ročníků Základní školy Ležáků se vydali po úspěšných přijímacích zkouškách  

na dvoudenní poznávací pobyt na jižní Moravu. V úterý 03. 05. 2016 vyrazili z Hlinska 

vlakem směr Brno. Jejich společným cílem byla nejprve partnerská Základní škola 

v Bílovicích nad Svitavou, která jim poskytla ubytování a stravování. Po obědě všichni 

vyrazili do jeskyně Výpustek, která patří mezi nejvýznamnější jeskynní systémy 

Moravského krasu.  

Prohlédli jsme si labyrint temných chodeb a dómů, které byly vytvořeny ponorovou 

činností Křtinského potoka. Seznámili jsme se s historickým vývojem jeskyně a na závěr 

jsme si prohlédli novou expozici „Jeskyně a lidé“, která volně  navazuje na expozice 

v umístěné v samotné jeskyni. Úterní večer byl věnován prohlídce centra Brna – 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

44 
 

navštívili jsme Zelný trh, náměstí Svobody a hrad Špilberk. Centrem Brna nás provedla 

paní učitelka Kateřina Kočvárková z partnerské školy. Večer pak byl zasvěcen 

sportovním hrám ve školní tělocvičně a volnočasovým aktivitám ve třídách školy. 

Ve středu 04. 05. 2016 se stala druhým společným cílem Petrovská katedrála, která  

je dominantou města Brna. Zde jsme navštívili Klenotnici a věž katedrály sv. Petra  

a Pavla, ze které je krásný výhled na celé město. 

 

 

LEŽÁKOVKA NA ŠKOLE V PŘÍRODĚ V KRKONOŠÍCH 

Konečně přišel ten den – 23. května, kdy prvňáčci, druháci a třeťáci nasedli do autobusu 

a ten je odvezl do Krkonoš do Velké Úpy na chatu Mileta. Celý týden je provázel 

animační program "Pevnost Boyard". Po obědě se ubytovali, vybalili kufry a konečně 

vyrazili za prvním úkolem. Nejprve museli všichni vyřešit šifru a najít v lese otce Furu, 

od kterého dostali první úkol. Každý musel najít svůj lísteček se jménem a barvičkou 

týmu, do kterého bude celý týden patřit. Celkem bylo 5 oddílů: červení, modří, žlutí, 

zelení a tým bílých. Každý oddíl se seznámil se svým vedoucím. Každé družstvo muselo 

postavit chýši z toho, co poskytne les a podmínkou bylo, že se do něj musí vejít alespoň 

dva členové týmu. 

Druhý den od rána svítilo sluníčko a na děti čekaly další úkoly jako chůze po slack-line, 

štafetový běh, slepý hmatač, pavučina nebo elektřina. Po krátkém poledním klidu 

vyrazily hrát hru "čertovo zlato" a v lese proběhla bojovka. Všichni se snažili podepsat na 

6 papírů, které střežili instruktoři a chytali je, každý měl tři životy v podobě barevných 

víček. Po večeři se psaly pohledy domů a kreslily oddílové vlajky. Pak už děti spěchaly 

do postýlek, protože je ve středu čekal výšlap na Sněžku. 

Ve středu po vydatné snídani a přípravě batůžků se svačinou a pitím začali všichni 

stoupat a stoupat směr Sněžka. Měli před sebou 6 km dlouhou a náročnou cestu na vrchol 

České republiky. Po prvních metrech měli všichni pocit, že na Sněžku asi nikdy 

nedojdou, ale zdání klamalo. Děti hravě vyšplhaly první 4 km a po odpočinku na 

Růžohorkách už všichni netrpělivě zjišťovali, kdy už konečně uvidí Sněžku. Po chvilce 

se všem Sněžka ukázala v celé své kráse. Na posilněnou snědli řízek a jablíčka, napili se 

a pak už jen počítali schody a stoupali. Kolem jedné hodiny byli v cíli, s úsměvem a 

velkou úlevou a hrdostí pokořili Sněžku. Všichni dostali certifikát o zdolání Sněžky a 

hlavně velikánskou pochvalu. Všechny týmy na vrcholu plnily další úkol. Překvapením 

pro všechny bylo svezení se lanovkou na Růžohorky, kde si všichni pochutnali na 

nanucích. Cesta dolů na Miletu už rychle utekla. Všem se po náročném 12 km výletu 

krásně spalo. 

Ve čtvtek dopoledne děti vyrazily do Pece pod Sněžkou, aby nakoupily nějaké suvenýry 

a dárky pro maminky, tatínky, babičky a dědečky. Po cestě hrály hru „klíště“ s kolíčkem. 

Odpoledne je čekaly poslední úkoly od otce Fury a hledání pokladu podle mapy. Všechny 

týmy svůj poklad našly a měly z toho velkou radost. Pak už na všechny čekalo balení  

a uklízení, protože v pátek ráno po snídani se musely děti rozloučit s Krkonošemi  

a školou v přírodě.  

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

45 
 

LEŽÁKOVKA V JIŽNÍCH ČECHÁCH 

V pondělí 6. června se 37 žáků z VII. A a VIII. A Základní školy Ležáků vypravilo 

společně s ředitelem školy a třídními učitelkami na pětidenní turisticko-poznávací pobyt 

do jižních Čech.  

Prvním naším společným cílem bylo Veselí nad Lužnicí, kde se celá naše výprava 

ubytovala v Domově mládeže při Střední odborné škole ekologické a potravinářské. Po 

obědě v místní školní jídelně jsme se vydali do nedalekého Tábora, který je významnou 

připomínkou husitské minulosti. Navštívili jsme zde středověké podzemní chodby, které 

je zajímavou technickou památkou pozdního středověku. Po prohlídce podzemí 

směřovaly naše kroky do centra tohoto druhého největšího jihočeského města.  

V úterý na nás čekala výprava za zajímavostmi Českého Krumlova. Dopoledne jsme 

navštívili grafitový důl. Před vstupem do dolu jsme se všichni převlékli do speciálního 

oděvu, jehož součástí byla i důlní lampa, zároveň jsme byli vybaveni nezbytnými 

ochrannými prostředky. Poté nás důlní vláček společně s průvodcem zavezl do podzemí 

grafitového dolu, ze kterého jsme se vraceli pěšky zpátky na povrch. Během prohlídky 

jsme si mohli na vlastní kůži vyzkoušet, v jakých podmínkách horníci pracovali a osahat 

si stroje, se kterými horníci skutečně dobývali grafit. Dozvěděli jsme se, jakým způsobem 

těžba grafitu probíhala, jak se zpracovával a co se z něho vyrábělo. Po obědě ve školní 

jídelně místní základní školy jsme se vydali do vnitřního města tvořeného křivolakými 

uličkami. Přes Lazebnický most jsme přešli do podhradí a prohlídku Českého Krumlova 

jsme zakončili u Červené brány, která představuje hlavní vstup do hradu. 

Třetí den jsme se vydali na naučnou stezku Veselské pískovny, kterou představuje okruh 

o délce 7 km vybavený 14 informačními tabulemi. Tabule nás obeznámily s historií 

krajiny a okolních obcí a hlavně s přírodou v oblasti štěrkových jezer. Tato jezera zde 

vznikla po těžbě štěrkopísku v letech 1952 až 1986. Jedna z našich zastávek byla 

věnována nejvýznamnější české písečné duně. Písečný přesyp u Vlkova je lokalitou 

nacházející se kilometr severozápadně od obce Vlkov, přesyp byl v roce 1954 zapsán 

mezi zvláště chráněná území. Veselské pískovny se rozprostírají v Chráněné krajinné 

oblasti a Biosférické rezervaci Třeboňsko. 

Ve čtvrtek jsme zamířili do Hluboké nad Vltavou, kde na nás čekaly hned cíle dva. 

Čtvrteční dopoledne jsme strávili v zoologické zahradě, která sousedí s loveckým 

zámečkem Ohrada. Kromě prohlídky samotné ZOO jsme si mohli vychutnat pohled přes 

hladinu Munického rybníka na zámek Hluboká. Po obědě v místní školní jídelně jsme 

vyrazili na prohlídku místního státního zámku a přilehlého zámeckého parku. Poté jsme 

se vlakem vrátili zpátky do Veselí nad Lužnicí, kde na nás čekalo uklízení pokojů a 

balení našich věcí. 

V pátek po snídani jsme se vlakem vydali k domovu. Na závěr bychom chtěli poděkovat 

rodičům, že umožnili svým dětem zúčastnit se tohoto týdenního pobytu, poděkování patří 

i samotným žákům za jejich ukázněné chování během celé akce.  

 

 

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA RYTÍŘE ŘÁDU ČTENÁŘSKÉHO 

V úterý 7. června nastal slavnostní okamžik pro prvňáčky (Dráčky) z Ležákovky - 

pasování na rytíře řádu čtenářského. Na začátku děti přivítal pan král Písmenkové říše. 

Poté všem zúčastněným hostům děti zarecitovaly básničku o abecedě a přečetly krátký 

veršovaný příběh z dračí školy o písmenkách.  

Při slavnostním aktu, který se konal v Městské knihovně Hlinsko na dětském oddělení, 

slíbily děti před uctivým králem Písmenkové říše věrnost knížkám. Jeho panoš jednotlivé 

http://www.trebonsko.cz/vlkov-nad-luznici


Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

46 
 

žáčky při pokleku pasoval na rytíře řádu čtenářského. Děti dostaly od paní učitelky 

krásnou oranžovou šerpu Čtenář 2016 a od knihovnice zase poukázku do knihovny na půl 

roku zdarma a knihu, speciálně vydanou pro tuto příležitost.  

Na závěr pak děti předvedly svůj čtenářský um a každý přečetl kousek z nové knížky. 

Byly odměněny potleskem a nechybělo ani společné focení s panem králem a jeho 

panošem. 

Děkujeme zaměstnancům knihovny za to, že vedou děti ke čtení knížek a přichystali pro 

ně tak skvělou akci. Děti ji braly velice vážně a s úctou k panu králi Písmenkové říše 

slíbily, že budou i nadále zlepšovat své čtenářské dovednosti a radovat se z každé 

přečtené knížky. Velké poděkování patří i všem rodičům za jejich trpělivost s dětmi a 

domácí přípravu do školy během celé první třídy. 

 

 

 

 

C) PREZENTACE ŠKOLY 

Škola prezentuje veškeré své aktivity na svých webových stránkách 

(www.zslezaku.cz). Tradiční aktivitou podporující prezentaci školy je vydávání školního 

časopisu „Ležákoviny“. Úspěchy školy a významné akce se průběžně prezentují 

v Hlineckých novinách a v místní kabelové televizi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zslezaku.cz/


Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

47 
 

10.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2015 

a) Dotace ze státního rozpočtu 

ÚZ 33 353 
schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

poskytnuto 

k 31. 12. 15 
vyčerpáno rozdíl poznámka 

mzdy 
11 430 000 11 357 000 11 357 000 11 357 000 0 

 

OON 
100 000 125 000 125 000 125 000 0 

 

odvody + FKSP 
4 034 000 4 018 000 4 018 000 3 985 935 - 32 065 

převod mezi 

odvody a ONIV 

ONIV přímé + 

náhrady 
454 000 454 000 454 000 486 065 + 32 065 

převod z odvodů do 

ONIV 

 

Dotace na přímé 

náklady celkem 
16 018 000 15 954 000 15 954 000 15 954 000 0 

 

 
ÚZ 33 052 

schválený 

rozpočet 

poskytnuto 

k 31. 12. 15 
vyčerpáno rozdíl poznámka 

Celkem 544 685 544 685 544 685 0  

 

ÚZ 33 061 
schválený 

rozpočet 

poskytnuto 

k 31. 12. 15 
vyčerpáno rozdíl poznámka 

Celkem 79 428 79 428 79 428 0  

 

 

 

b) Dotace z ÚP 

 
schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

skutečnost 

k 31. 12. 

2015 

vyčerpáno rozdíl poznámka 

Dotace ÚP 0 0 504 099 504 099 0  

 

 

 

c) Dotace z ESF a jejich čerpání 

Projekt “Učíme 

digitálně“ 

ÚZ 33 019 

schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

poskytnuto 

k 31. 12. 15 

 

vyčerpáno rozdíl poznámka 

Mzdy a odvody 187 600 187 600 187 600 187 600 0  

20x tablet 263 296 263 296  263 296 263 296 0  

Software 47 142  47 142 47 142  47 142 0  

Celkem 498 038 498 038 498 038 498 038 0  



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

48 
 

Zvyšování 

kvality ve 

vzdělávání 

ÚZ 33 058 

schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

poskytnuto 

k 31. 12. 15 

 

vyčerpáno rozdíl poznámka 

Dotace  

(výzva 56) 

Vyšlápnem si do 

světa II. 276 860 276 860 276 860 271 179,52 5 680,48 bude vráceno 

Dotace 

(výzva 57) 

Tvoříme společně 204 112 204 112 204 112 203 946 166 bude vráceno 

Celkem 480 972 480 972 480 972 475 125,52 5 846,48  

 

 

 

 

d) Dotace od zřizovatele - MÚ 

 

 
schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

skutečnost 

k 31. 12. 2015 
vyčerpáno 

hospodářský 

výsledek 

Dotace MěÚ 3 000 000 3 000 000 3 000 000 
 

1 750,01 

Výnosy celkem 
  

530 738,59 
 

z toho 

Školní družina 
 

 89 750 
 

Pronájmy 
 

 186 046 
 

Ostatní finanční 
výnosy  

 
 10 860 

 

Úroky 
 

 2 032,59 
 

Čerpání fondů 
 

 75 968 
 

Ostatní výnosy 
z činnosti 

 
 3 574 

 

Výnosy z prodeje 

materiálu 

 
 162 508 

 

Celkem  
  

3 530 738,59 3 528 988,58 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

49 
 

Přehled nákladů za rok 2015 – čerpání z prostředků MÚ – na provoz 

 
Náklady celkem 3 528 988,58 

z toho: 501 – spotřeba materiálu 554 852,31 

            502 – energie (314) 1 436 965 

            511- oprava a údržba 116 508 

            544 – prodaný materiál 162 508 

            518 – nákup služeb 746 052,45 

            521 – 524 – 527 mzdy + odvody + FKSP 37 572 

            549 – ostatní náklady z činnosti 78 611 

            558 – náklady z DDM a DNM 395 791,67 

591 – daň z příjmu 386,21 

 

 

 
Dotace + výnosy Náklady Rozdíl = Hospodářský výsledek 

3 530 738,59 3 528 988,58 1 750,01 

 

Zpráva o hospodaření školy za rok 2015 byla projednána na Pedagogické radě školy  

č. 2_2015/2016 dne 19. 01. 2016 (bod 1.1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

50 
 

11.  ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A ŠKOLOU REALIZOVANÝCH 

PROJEKTECH FINANCOVANÝCH Z CIZÍCH ZDROJŮ 

 

Název projektu:    PŘÍRODA NÁS BAVÍ 

Registrační číslo projektu:   17/919/2015 

Poskytovatel finančních prostředků: Lesy České republiky, s. p.  

 

Cílem projektu bylo zkvalitnění knižního fondu školy využívaného žáky základní školy  

a základní školy praktické a speciální ve výuce přírodovědných předmětů v rámci prvního 

období 1. stupně ZŠ. Účelem projektu byl nákup vhodné studijní literatury pro výuku předmětů, 

které jsou součástí vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ – vzdělávací obor Prvouka v 1. až 3. 

ročníku. Pořízení aktuálních výukových materiálů bylo stanoveno jako nezbytný předpoklad 

pro kvalitní a systematickou přípravu žáků v prvním období 1. stupně základní školy, během 

které si žáci osvojují potřebné vědomosti a dovednosti formující jejich hodnotové postoje vůči 

přírodnímu prostředí a současně jsou motivováni k dalšímu vzdělávání v dané problematice 

nejen na úrovni základního vzdělávání.  

Na základě Darovací smlouvy byl dárcem finančních prostředků poskytnut finanční dar  

ve výši 15 000,- Kč určený k úhradě nákladů spojených s realizací projektu „Příroda nás 

baví“. 

Celková částka spojená s pořízením nových didaktických pomůcek – učebních textů pro 

výuku předmětu Prvouka v 1. – 3. ročníku základní školy a služby umožňující volný přístup 

k názorným didaktickým pomůckám využitelným při výuce přírodovědných předmětů činila 

28 990,- Kč. Finanční příspěvek ve výši 15 000,-, který škola obdržela od Lesů České 

republiky, s. p., pokryl 51,7 % celkových nákladů. 

 

 

Název projektu:   TVOŘÍME SPOLEČNĚ 

 

Název operačního programu:  OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo výzvy:    57 

Název výzvy:  Žádost o finanční podporu z OP VK – IP oblasti podpory 

1.1 unit cosi_č.57 

Číslo prioritní osy:   7.1 

Název prioritní osy:   Počáteční vzdělávání 

Číslo oblasti podpory:  7.1.1 

Název oblasti podpory:  Zvyšování kvality ve vzdělávání 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 1317/57/7.1.1/2015 ze dne 29. 09. 2015. 

Cílem projektu byl zajištění rozvoje technického vzdělávání žáků na naší škole formou 

vytváření žákovských výrobků při současném využití možnosti nového vybavení školní dílny 

(výstupem projektu bylo zvýšení vybavenosti odborné pracovny, vytvoření žákovských 

portfolií, tvorba plán rozvoje technických dovedností žáků a vyhodnocení účinnosti plánu). 

 



Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim 

51 
 

 
Název projektu:   VYŠLÁPNEM SI DO SVĚTA II.  

(We go to the World II.) 

Název operačního programu:  OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Číslo výzvy:    56 

Název výzvy:  Žádost o finanční podporu z OP VK – IP oblasti podpory 

1.1 unit cosi 

Číslo prioritní osy:   7.1 

Název prioritní osy:   Počáteční vzdělávání 

Číslo oblasti podpory:  7.1.1 

Název oblasti podpory:  Zvyšování kvality ve vzdělávání 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 1959/56/7.1.1/2015 ze dne 15. 07. 2015. 

Cílem projektu bylo zlepšení jazykových kompetencí žáků a prohloubení jejich znalostí  

o zemích EU a ESVO (Evropského sdružení volného obchodu). 

Během realizace projektu byl pro žáky zajištěn krátkodobý jazykově vzdělávací pobyt  

ve Velké Británii. Jazykový pobyt se uskutečnil v termínu 18. – 24. 10. 2015. Během školní 

vzdělávací akce byli žáci ubytováni v hostitelských rodinách ve Wortingu. Během pobytu žáci 

navštívili Londýn a další významná místa jižní Anglie. Zároveň absolvovali jazykovou výuku 

v instituci English in England, a to v rozsahu 9 vyučovacích hodin (výuka byla zakončena 

získáním certifikátu). 

 

 

Název projektu:    OBĚDY PRO DĚTI 

Poskytovatel finančních prostředků: WOMEN FOR WOMEN, o. p. s.  

 

Na základě žádosti o zařazení školy do projektu „Obědy pro děti“ byla se souhlasem 

zřizovatele uzavřena darovací smlouva na poskytnutí finančních prostředků určených 

k úhradě obědových služeb za žáka školy (Základní škola praktická a speciální). 

Celková výše finančního daru na období od 01. 10. 2015 do 30. 06. 2016 činila 4 725,- Kč.  

 

Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2015/2016 byla pedagogickou radou 

projednána na provozní poradě č. 3_2015/2016 dne 18. 10. 2016. 

 

 

V Hlinsku dne 07. 10. 2016 

 

   Ing. Mgr. Bc. Tomáš Louda, ředitel školy 


